
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT – JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

  
  
  

  Decreto del Sindaco 
 

N. 3/2017 DEL 25/05/2017 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA  

“GRESSONEY MÄRT” 
 

IL SINDACO 

 

DATO atto che la legge regionale 21 gennaio 2003, n. 2 “Tutela e valorizzazione dell’artigianato 

valdostano di tradizione” prevede la possibilità di istituire delle manifestazioni fieristiche al fine di 
promuovere lo sviluppo dell’artigianato di tradizione e ne valorizza e tutela le tecniche di lavorazione e i 
relativi prodotti anche mediante la qualificazione dei prodotti operanti nel settore, alle quali possono 
partecipare, ai sensi dell’articolo 7, i produttori di oggetti di artigianato di tradizione di cui all’articolo 3, 

iscritti al registro di cui all’articolo 8; 

CONSIDERATO che il Sindaco nel proprio regolamento definisce: le date, il luogo, il numero di 
partecipanti, nonché le altre modalità e condizioni per lo svolgimento della manifestazione fieristica; 

VISTI: 
 

• la legge regionale 14 luglio 2000, n. 15; 
• il decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 

servizi nel mercato interno”; 
• il Codice della Strada approvato con D. Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 
• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
• La legge regionale 02 agosto 1999, n. 20; 
• Lo statuto comunale; 



 

RILEVATO opportuno ed inderogabile provvedere ad istituire una manifestazione fieristica per le 
seguenti categorie di produttori:  

• attrezzi ed oggetti per l’agricoltura; 
• lavorazioni in ferro battuto; 
• mobili; 
• intaglio decorativo; 
• oggetti torniti; 
• oggetti in vanterie, prodotti mediante intreccio di vimini o delle altre essenze indicate all’art. 2, c. 

1, lett. e); 
• sculture; 
• tessuti, calzature e accessori per l’abbigliamento; 
• altri oggetti per la casa. 

 

DECRETA 
 

l’approvazione del regolamento della manifestazione fieristica aventi le seguenti caratteristiche: 

DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE FIERISTICA “GRESSONEY MÄRT” 

DATA E ORA 25 LUGLIO, 8 e 22 AGOSTO 2017 
DALLE ORE 9,00 ALLE ORE 18,00 

N. POSTI 32 

CATEGORIE a) attrezzi ed oggetti per l’agricoltura; 
b) lavorazioni in ferro battuto; 
c) mobili; 
d) intaglio decorativo; 
e) oggetti torniti; 
f) oggetti in vanterie, prodotti mediante intreccio di 

vimini o delle altre essenze indicate all’art. 2, c. 1, lett. 
e); 

g) sculture; 
h) tessuti, calzature e accessori per l’abbigliamento; 
i) altri oggetti per la casa. 

 

secondo le modalità di cui al regolamento allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale del presente decreto. 

Per ogni informazione relativa al presente decreto gli interessati possono contattare l’ufficio di Polizia 
Locale di questo Comune Villa Margherita n. 1 tel. 0125/355980 ogni giorno, esclusi i festivi, dalle ore 08,30 
alle ore 12,30. 

IL SINDACO 
F.to in Originale (Luigi Chiavenuto) 

 
 

 

 

 



 

 

REGOLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 

DELL’ARTIGIANATO TIPICO TRADIZIONALE 

“GRESSONEY MÄRT” 

 

LUGLIO/AGOSTO 2017 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 114 

DECRETO LEGISLATIVO 26 MARZO 2010, N.59 

LEGGE REGIONALE 02 AGOSTO 1999, N. 20 

LEGGE REGIONALE 14 LUGLIO 2000, N. 15 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI 

GRESSONEY-SAINT-JEAN 

 

VALLE D’AOSTA 



Articolo 1 
PRESCRIZIONI GENERALI 

Il Comune di Gressoney-Saint-Jean organizza una manifestazione fieristica, aperta al pubblico, 

diretta alla promozione ed alla vendita dei prodotti dell’artigianato tipico tradizionale. 
La presente costituisce il regolamento generale della manifestazione fieristica di cui alla legge 

regionale 14 luglio 2000 n. 15 “Nuova disciplina delle manifestazioni fieristiche”. Abrogazione della legge 
regionale 16 febbraio 1995, n. 6 modificata dalla legge regionale 14 ottobre 2005 n. 22 e dalla legge 

regionale 4/2007. 
Ai sensi dell’articolo 3, 1° comma della legge regionale 15/2000 la manifestazione si deve intendere 

quale manifestazione a carattere locale. 
I materiali e le lavorazioni ammissibili, oltre a quelli eventualmente presentati dai produttori di cui 

all’art. 4, c. 2, sono quelli definiti dalla Giunta Regionale mediante le deliberazioni n. 3601, 3602 e 3603 del 
06/10/2003. 

Sono invitati a partecipare alla manifestazione fieristica “Gressoney Märt” n. 32 produttori iscritti 
al registro di cui all’art. 8, comma 2, lett. a) b) (ad eccezione dei soggetti che producono oggetti in oro e 

argento, ai sensi dell’art. 127, c. 1 del R.D. n. 773/1931, T.U.L.P.S. e art. 705 del C.P.)  e c) della L.R. n. 
2/2003, che realizzino manufatti appartenenti ad una delle categorie di cui all’art. 3, lettere a), b), c), d), 
e), f),  g), h) ed i), d’ora in avanti definito “settore tradizionale”. 

Nell'ipotesi in cui non sia raggiunto il tetto massimo di 32 espositori, possono essere ammessi anche 
i produttori professionali e non professionali, iscritti al registro di cui all'articolo 8, operanti nel settore delle 
produzioni artigianali non rientranti fra quelle di cui sopra, purché interamente realizzate in Valle d'Aosta 
con tecniche prevalentemente manuali. Tali produttori non possono in ogni caso superare il 30 per cento 
degli espositori ammessi nel settore tradizionale. 

L’assegnazione delle domande pervenute entro il 16/06/2017 avverrà secondo i criteri stabiliti dal 
successivo articolo 5. 
 

Articolo 2 
AREE PER L’EFFETTUAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 

La manifestazione fieristica avrà luogo in Piazza Umberto I°- Rue Deffeyes (dall’intersezione con 

Rue Mont-Nery fino al pubblico esercizio all’insegna “Pinter Bar”) per un’area complessiva di mq. 256 ed ospiterà n. 32 
posteggi complessivi. La dimensione di ogni singolo posteggio sarà di metri 4,00x2,00 (tavolo mt. 

2,20x0,50). L’Amministrazione Comunale metterà a disposizione i tavoli per l’esposizione.  
La delimitazione dell’area nonché l’individuazione dei singoli posteggi con relativa numerazione e 

misure sarà effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Articolo 3 
DURATA DELLA MANIFESTAZIONE 

La manifestazione avrà luogo in Piazza Umberto I°- Rue Deffeyes (dall’intersezione con Rue Mont-

Nery fino al pubblico esercizio all’insegna “Pinter Bar” con il seguente orario: dalle ore 9.00 alle ore 18,00. 
Le operazioni di allestimento delle attrezzature e delle esposizioni potranno iniziare a partire dalle 

ore 07:30. L’area occupata del posteggio dovrà essere completamente sgombra entro 60 minuti primi 
dopo la chiusura della manifestazione, pertanto entro le ore 19:00. 

Gli spazi non occupati senza motivazione saranno considerati liberi a tutti gli effetti dalle ore 8.30 e 
pertanto a disposizione degli espositori di cui all’articolo 1 del presente Regolamento. 

 
Articolo 4 

UTILIZZO DELLE AREE 
E’ assolutamente vietato sublocare i posteggi precedentemente assegnati. 

 
Articolo 5 

CRITERI DI PRIORITÀ NELL’ASSEGNAZIONE DEI POSTI 



Le assegnazioni dei posti determinati dall’articolo 2 del presente regolamento vengono effettuati, a 
cura dell’Amministrazione Comunale, fra gli aventi diritto sulla base di una graduatoria formulata tenendo 
conto, nell’ordine, dei seguenti criteri: 

1. anzianità di presenza effettiva, intesa come il numero delle volte che l’operatore ha 
effettivamente esercitato nella manifestazione fieristica 

2. ordine cronologico di arrivo delle comunicazioni, da trasmettere a mezzo del servizio 
postale, a mezzo telefax, per posta elettronica del Comune di Gressoney-Saint-Jean, o a 
mano all’ufficio protocollo dell’Ente che provvederà alla protocollazione della richiesta. 

Nel caso in cui pervengano comunicazioni con la stessa data, la priorità sarà determinata dall’ora di 
ricezione (per domande pervenute via telefax, per posta elettronica o a mano), mentre per le domande 
pervenute a mezzo del servizio postale con la stessa data, si procederà a sorteggio per determinarne la 

priorità nella graduatoria per l’assegnazione del posteggio. 
E’ obbligatoria la partecipazione alle tre giornate della manifestazione fieristica. 
Il posteggio verrà assegnato, a partire dalle ore 7,30 e sino alle ore 8,30 del primo giorno della 

manifestazione (25 luglio 2017), in piazza Umberto I°, secondo l’ordine stabilito dalla relativa graduatoria. 
La graduatoria degli aventi diritto è pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per almeno 

cinque giorni, prima della data della manifestazione fieristica. 
 

Articolo 6 
PRESENTAZIONE COMUNICAZIONI. 

Le comunicazioni di partecipazione alla manifestazione devono essere indirizzate al Sindaco del 
Comune di Gressoney-Saint-Jean e dovranno pervenire entro il giorno VENERDI’ 16 GIUGNO 2017 
(a mano [entro le ore 12,30], a mezzo del servizio postale, a mezzo telefax – n. 0125355673 - per posta 
elettronica – info@comune.gressoneystjean.ao.it oppure posta certificata 

protocollo@pec.comune.gressoneystjean.ao.it). La data di presentazione, ai fini della partecipazione alla 
manifestazione fieristica, è rilevabile, dalla data di presentazione all’ufficio postale, mentre per le domande 
pervenute a mezzo telefax o per posta elettronica verrà considerata la data indicata dai sistemi telematici. 
Il termine è perentorio e le comunicazioni con data di presentazione successiva al 16/06/2017 non 

verranno prese in considerazione. 
Alla comunicazione deve essere allegata copia di un documento d’identità in corso di 

validità. 
L’eventuale non assegnazione del posteggio verrà comunicata a cura dell’Amministrazione 

Comunale almeno 24 ore prima della manifestazione. 
Qualora a seguito di cause di forza maggiore e di pubblica utilità determinate con ordinanza 

motivata del Sindaco, l’Amministrazione Comunale sia costretta a non rendere disponibili alcuni posteggi, ai 
titolari degli stessi saranno assegnati posteggi sostitutivi scegliendoli tra quelli più similari, per 
caratteristiche e localizzazioni a quelli annullati, sentito il parere delle Associazioni più rappresentative a 
livello locale o, in assenza a livello regionale. 

Non appena siano state rimosse le cause di impedimento, si ritornerà alla situazione precedente. 
Per motivi di pubblico interesse, il comune può revocare l’assegnazione dell’area, senza alcun onere 

o rischio per il comune stesso. 
 

Articolo 7 
DIVIETO DI UTILIZZO DI PIÙ DI UN POSTEGGIO 

Nessun operatore può utilizzare più di un posteggio contemporaneamente. 
 

Articolo 8 
DIVIETO PER GLI ESPOSITORI 

E’ vietato chiudere la parte laterale dei banchi con assi o altre coperture quando ciò nasconda o 
impedisca la vista dei banchi vicini. L’eventuale tendone a copertura del banco deve essere ad una altezza 

minima dal suolo di m. 2 (due), misurata nella parte più bassa e devono presentarsi in modo decoroso alla 



vista. E’ vietato l’uso di tende le cui dimensioni impediscono la libera circolazione degli acquirenti. 
E’ severamente vietato depositare materiale fuori dagli spazi assegnati e contro le vetrine dei negozi 

o muri dirimpetto. 

E’ altresì vietata la vendita a chiamata con qualsiasi mezzo, grida esagerate od altri richiami 
chiassosi o molesti. 

E’ assolutamente vietato fare buchi nel suolo con qualsiasi mezzo. 
I pali di sostegno delle tende devono avere una base ai appoggio atta ad impedire la penetrazione 

ed il danneggiamento dell’asfalto. 
E’ altresì vietato danneggiare, deteriorare o insudiciare il suolo pubblico e accendere fuochi. 
Gli operatori sono tenuti a parcheggiare i veicoli di trasporto presso i parcheggi pubblici. 
E’ obbligatorio tenere esposto in modo ben visibile sul banco di vendita il cartello identificativo, sul 

modello predisposto dall’Amministrazione Locale, contenente i dati anagrafici, la categoria e il numero del 
posteggio. 
 

Articolo 9 
TUTELA DEI  CONSUMATORI E DEGLI UTENTI 

Nel rispetto del disposto della legge 30/07/1998 n. 281 “Disciplina dei diritti dei consumatori e degli 
utenti” che riconosce ai consumatori ed agli utenti come fondamentali i diritti: 

- alla sicurezza ed alla qualità dei prodotti e dei servizi; 
- ad un’adeguata informazione ed ad una corretta pubblicità; 
- gli espositori sono tenuti a segnalare, tra la produzione esposta sui banchi, quella realizzata 

mediante lavorazione in serie. 
La segnalazione deve essere fatta esponendo in modo ben visibile un cartello informativo, realizzato 

a cura del produttore interessato, che evidenzi le lavorazioni in serie all’interno del processo produttivo. 
Gli espositori del settore tradizionale devono altresì compilare e tenere a disposizione degli organi di 

vigilanza e degli utenti la scheda indicativa dei materiali utilizzati, tra quelli individuati come ammissibili 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 3602 del 06/10/2003.  
 

Articolo 10 
FURTI ED INCENDI 

L’ente organizzatore declina ogni responsabilità civile e/o penale sugli oggetti esposti per furti, 
ammanchi e/o qualsiasi incidente a persone e/o cose prima, durante e/o dopo lo svolgimento della 
manifestazione. 

 
Articolo 11 
VIGILANZA 

La vigilanza sul corretto svolgimento della manifestazione è garantita: 

- per l’ubicazione dei banchi: dal personale dell’Organizzazione competente; 
- per l’ammissibilità della produzione esposta: da esperti individuati dall’Ente organizzatore. 

Articolo 12 
SANZIONI 

E’ previsto il ritiro del cartello indicativo del banco assegnato e l’allontanamento immediato dalla 
fiera, da parte del personale dell’organizzazione competente, nei seguenti casi: 

- rifiuto di rimuovere i manufatti ritenuti non conformi alle disposizioni di legge, a seguito di 
verifica da parte dell’organizzazione; 

- a seguito di spostamento del banco fuori degli spazi assegnati; 
- cessione del banco assegnato ad altra persona. 
I provvedimenti di cui sopra saranno contestati in forma scritta da parte della struttura competente 

dopo la conclusione della manifestazione. 
 

Articolo 13 



DISCIPLINA GENERALE 
Tutti coloro che accedono alla manifestazione sono soggetti alle disposizioni delle legge regionale 14 

luglio 2000 n. 15 Nuova disciplina delle manifestazioni fieristiche. Abrogazione della legge regionale 16 

febbraio 1995, n. 6 modificata dalla legge regionale 14 ottobre 2005 n. 22 e dalla legge regionale 4/2007 
del presente regolamento, dei regolamenti vigenti in materia nonché alle ordinanze del sindaco e alle 
prescrizioni esecutive impartite dagli agenti di Polizia Locale, dai delegati sanitari e comunque dal personale 
incaricato alla vigilanza. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
        

          

         
        
          
          
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       



 
 
 

    
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  

          
          

Si attesta che copia del presente decreto è stato posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line il 
_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 52/bis, 
comma 1 della Legge regionale 07/12/1998 n. 54 

          
          

          
  Gressoney - Saint - Jean, lì ________________     

      
 

    

      IL RESPONSABILE  
       

 
 

 

          
          

          

         
          

 
          
          
          
          

     
          

          

         
        
          

 

 


